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Abstrakt

V současném světě, kdy se celý svět propojuje, už nutně nemusí platit to, co se stalo

na druhém konci světa nás nijak neovlivňuje. Žijeme v době globalizace. Proto je důležité se

věnovat globálním tématům už ve škole a tomu, jakým způsobem se nás týkají. Nicméně

nemělo by se zapomínat ani na to, jak jsou žákům prezentovány.

Cílem této práce je analýza zeměpisných učebnic pro střední školy z hlediska

interpretace globálních témat. Sémantické jednotky, které se týkají globálních témat, budou

tříděny do skupin podle paradigmatu, ke kterému náleží (národní, humanistická a globální).

Většina sémantických jednotek, obsažených v učebnicích, byla zařazena do globálního

směru, který se vyznačuje svojí neutralitou.

Klíčová slova: hodnocení učebnic, globální problémy, geografické vzdělávání, globalizace,

globální myšlení

Abstract

In the contemporary world, when the whole world is connected, the fact saying that

anything what happens on the other side of the world does not have influence to our lives is

not truthful anymore. We live in an era of globalization. Therefore, it is important to focus on

the global issues already at school and also on the way in which they concern us. However, it

should be borne in the mind that, the most important thing is the way, how teachers explain it

to their students.

The main aim of this paper is to analyze geographic textbooks for high schools in

terms of interpretation of global issues. Semantic units that are related to global issues will be

sorted into groups according to the paradigm to which it belongs (national, humanistic and

global). Most of semantic units contained in textbooks were included into a global direction,

which is characterized by its neutrality.

Keywords: textbook evaluation, global issues, geographical education, globalization, global

thinking
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1. Úvod

Učebnice je nedílnou součástí vyučování. Každý žák s ní pracuje po celou dobu jeho

studia. To samé platí i pro jejich učitele, kteří z ní čerpají důležité informace pro jejich žáky.

Učebnice je tedy součástí každodenní výuky na všech typech škol. Má spoustu funkcí, mezi

ty nejdůležitější patří informační, motivační, transformační, systematizační, sebevzdělávací,

integrující, koordinující, řídící, rozvíjející a výchovné. Učebnice by neměla být přetížena

nadměrným množstvím textu. Při zpracování učebnice je důležité si uvědomit, komu je

určena.

Dobrá učebnice je prostředek pro vzdělávání a sebevzdělávání žáků a také má

usnadnit práci učitelům. Pokud je psána poutavě a srozumitelně, navíc doplněna obrázky,

které mají i didaktickou funkci, tak je dobrým nástrojem, jak žáka motivovat.

Na našem trhu s učebnicemi pro základní školu působí celkem 63 nakladatelství

a jejich počet se neustále rozšiřuje. Mezi jednotlivými učebnicemi pro stejný stupeň a učivo

jsou však velké rozdíly. Podle čeho by se tedy měl učitel řídit při výběru učebnice pro svůj

předmět? Jedna z možností je například cena. Dále by se učitel mohl zaměřit na staří

učebnice. Orientovat se může například podle schvalovací doložky Ministerstva školství,

mládeže a tělovýchovy České republiky. Celkově v Česku schází nějaká instituce, která by

se soustředila na systematické hodnocení učebnic. Pouze Ministerstvo školství, mládeže

a tělovýchovy České republiky hodnotí učebnice již zmiňovanou schvalovací doložkou.

Ta zajišťuje určitou kontrolu kvality učebnic, ale především jestli jsou učebnice v souladu

s cíli vzdělávání, stanovených se školským zákonem a vzdělávacími programy. S takovým

množstvím titulů je pro učitele těžké vybrat tu nejvhodnější. Jak pro jeho žáky, tak i pro jeho

styl výuky. Proto je důležité hodnotit učebnice.

Samotná učebnice je celek vytvořený z několika složek. Základní jsou textové složky,

které jsou doplněny obrazovými. Ty by měly být mezi sebou v rovnováze a měly by

respektovat všechny funkce, které má učebnice mít.

Učebnice je také nositelem důležitých společenských a morálních hodnot. Je důležité

i to, jakým způsobem předáváme danou informaci a jakým způsobem je napsaná. I na

základě několika výroků si můžeme udělat názor na společnost kolem nás.

Globální témata jsou dnes velmi důležitým a probíraným tématem po celém světě.

Proto je důležité připravit jak budoucí, tak i stávající učitele, k tomu, aby je dokázali správně

vyučovat. Ve většině států je nedílnou součástí kurikulárních dokumentů. Žáci jsou tak
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vychováváni k celosvětovému občanství. Ze školy by si měli odnést krom vědomostí i

postoje a hodnoty, podle kterých se budou v životě chovat. Většinou jim tyto postoje určuje

učitel podle toho, jakým způsobem nahlíží na globální témata. Může tak dojít k tomu, že žáci

budou lhostejní k tomu, co se jich přímo netýká. Záleží na přístupu učitele. Nicméně žáci se

učí i z učebnic, ve kterých se tato témata taktéž objevují a mohou tak vést k utváření

žákových postojů a hodnot. Učitel tedy není jediným nositelem hodnot. Proto je důležité

rozlišovat přístupy ke globálním tématům.

Tato práce se bude věnovat právě těmto přístupům ke globálním problémům

v učebnicích. Tento koncept navrhl Matějček (2016). Je to možná málo viditelná, ale velmi

důležitá složka učebnic. Na základě tohoto konceptu můžeme globální problémy hodnotit dle

národního, humanistického a globálního přístupu. Nelze říci, že by jeden přístup byl lepší jak

ten druhý. Každý pohled je opodstatněný a je důležitý pro naší objektivitu. Nicméně není

dobré, abychom globální problémy vnímali pouze jedním pohledem. Pokud by se tak stalo,

bude náš pohled zkreslený.
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2. Učebnice

Učebnice využíváme od počátku školní docházky až po vysokoškolské vzdělání. Je to

náš průvodce vzděláním. Jako učitelé se snažíme vést naše žáky k práci s nimi. Ovšem je

velmi důležité, aby se jim dostala ta správná učebnice, která bude splňovat všechny

předpoklady pro jejich rozvoj a nebyla spíše brzdou. Proto se dnes rozvijí výzkum učebnic,

který by měl vyselektovat ty kvalitní učebnice vhodné pro studium.

Učebnice je didaktický prostředek a zdroj informací pro realizaci výuky. Stále je

hojně využívána při výuce i přes moderní technologie, které máme dostupné. Výhodou je její

přenosnost. Nikdy jí nedojdou baterie nebo pokud vypadne proud, tak se nic neděje. Vstupní

náklady na učebnici jsou daleko menší než u některých výukových programů. Navíc u těchto

počítačových programů se častokrát setkáváme se složitějším ovládáním, což se u učebnic

nemůže stát.

Dle Maňáka (2003) je práce s textem klasickou výukovou metodou. Při této metodě je

hlavní žákovo učení, které by mělo být podporováno učitelem. Samotný text by měl nabádat

žáky k dalšímu samostatnému studiu. V tom může hrát učitel velkou roli například při

vhodných doprovodných úkolech. V učebnici tak najdeme dostatek textu, se kterým mohou

žáci pracovat. Základní funkce učebnice, čí textu je zdroj informací. Vedle této funkce se při

práci s textem žák učí získané informace zapamatovat, třídit a porovnávat je. Žáci se tak

mohou naučit kritickému myšlení, které jim pak pomůže třídit dané informace a jejich

pravdivost. Naučí se v textu vyhledávat jen ty podstatné informace a zlepšit si tak schopnost

vnímání. Samostatnou práci s textem by se děti měly naučit už na prvním stupni základní

školy. Schopnost kritického myšlení by pak měla přijít až v následujících letech studia.

Jak správně pracovat s učebnicí je také velmi důležité. Dost učitelů spíše využívá

učebnici k domácím úkolům (Maňák, 1998). Nicméně učitel může využít učebnici i během

výuky. V některých z nich jsou i napsané nápady jak ji využít během hodiny. Například při

skupinové práci nebo individuálních úkolech. Kolikrát v nich nalezneme vhodné otázky,

které mohou vyvolat diskuzi. Ale i přes tyto možnosti ji učitelé stále využívají spíše okrajově.

Dle některých výzkumů ji učitelé využívají pouze ve třech procentech času výuky (Maňák,

2003).

Pokud se žák naučí správně pracovat s učebnicí, tak si může k ní vybudovat kladný

vztah a jeho práce pak bude efektivnější. Při správné práci učitele by měl být žák pak

schopen naučit se různé metody práce s textem. Těmi mohou být studijní čtení, excerpování

(vypisování z textu) a konspektování (vypracování komentovaných přehledů z textu).
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Učebnice v českém školství mohou dostat schvalovací doložku. Tu uděluje nebo

odjímá Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy České republiky. Aby učebnice dostala


[…]


rozzařezeny podleurčitých kritérií, které jsou uvedeny v kapitole Metodika. Nicméně velký

vliv na přiřazení dané jednotky má hodnotitel. Hodnocení může být do značné míry

subjektivní. Všechny sémantické jednotky a jejich zařazení k jednotlivým pohledům jsou v

příloze na CD této práce. Čtenář má tak možnost posoudit sám, kam jednotlivá tvrzení

zařadil.

Z hodnocení učebnic bylo zjištěno, že nejvíce uváděný přístup byl globální, a to téměř

ve všech učebnicích. U autorů tak nejspíše převládá názor, že globální témata by měly být

předávány s nadhledem. Pouze v učebnici Hospodářský zeměpis: Regionální aspekty

světového hospodářství z nakladatelství České geografické společnosti převažoval národní

pohled. Nicméně v této učebnici bylo poměrně málo sémantických jednotek, a tak tento

výsledek nemusí být zcela vypovídající. Podobně tomu tak je i u učebnice od autorů Skokan

a kol. (2000) a Skokan a kol. (2004), kde se věnovali pouze dvakrát globálním problémům.

Nejvyváženějšími učebnicemi byly učebnice od autorů Bičík a kol. (2000) a Holeček (2004).

Ovšem i zde jasně převažoval globální pohled.

Pro hodnocení sémantických jednotek byla zvolena ještě bodová metoda, která je

taktéž velmi vázána na hodnotitele a jeho subjektivní názor, ale už není nutnost přiřazovat

sémantickou jednotku pouze do jednoho pohledu. Pokud tedy daná jednotka obsahuje vícero

pohledů, je možné obodovat každý z nich. Nejvhodnější je lichá bodová škála. Pokud daná

sémantická jednotka neodpovídá myšlence daného směru, nedostane žádný bod. Naopak,

pokud zcela odpovídá myšlence daného směru, dostane 3 body. Výhodou této metody je,

že lze odstupňovat míru náležitosti k danému směru. Nevýhodou je větší časová náročnost,

protože vyžaduje opakované čtení.

Nicméně výsledky se příliš nezměnily. V učebnicích stále převažoval globální pohled.

Pouze národní pohled mírně vzrostl. Především kvůli tomu, že je mnohdy v učebnicích

napojen na humanistický pohled a v rámci první metody byl vyhodnocen jako více výrazný

právě humanistický pohled.

Výhoda první metody spočívá v kratší době hodnocení. Další výhoda je, že většina
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sémantických jednotek je zaměřena pouze jedním směrem. Tato metoda může mít výodu v

tom, že danou sémantickou jednotku ohodnotí pouze do jednoho směru, ale mnohdy se stane,

že daná jednotka může obsahovat i jiný směr.
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9. Závěr

Cílem této práce bylo zhodnotit učebnice zeměpisu pro střední školy z hlediska

přístupu ke globálním tématům. Hodnotila se tedy funkce vzdělávání k hodnotám, která často

bývá opomíjena. Většinou se učebnice hodnotí podle počtu odborných termínů nebo složitost

souvětí. Jedná se tedy spíše o hodnocení obtížnosti textu a informační funkci. V rámci této

práce bylo hodnoceno celkem 18 učebnic od čtyř nakladatelství (Fortuna, Fragment, České

geografické společnosti a Statní pedagogické nakladatelství). Podle těchto učebnic se na

středních školách nejčastěji vyučuje zeměpis.

Hodnocení učebnic pro střední školy probíhalo tím způsobem, že všechny učebnice

byly systematicky čteny a hodnotově zabarvené sémantické jednotky týkající se globálních

témat byly rozřazeny do skupin podle toho, kterému směru daná jednotka nejvíce odpovídala.

Ty byly pak rozpracovány do tabulek, které se nachází v příloze na CD této diplomové práce.

Z hodnocení učebnic bylo zjištěno, že nejvíce uváděný přístup byl globální, a to téměř

ve všech učebnicích. U autorů tak nejspíše převládá názor, že globální témata by měly být

předávány s nadhledem. Nicméně velmi často se můžeme setkat i s humanistickým

pohledem, který je v učebnicích zastoupen přibližně 25 %. Naopak velmi málo se vyskytuje

národní pohled, který se až na pár vyjímek pouze kolem 15 %.

Zvláštní pozornost si pak zasluhovala nejčastěji zmiňovaná globální témata

v učebnicích. Ta se vyskytovala napříč všemi učebnicemi a většinou u nich nebylo příliš

těžké je zařadit pod jeden hlavní směr. Mezi taková globální témata můžeme řadit kácení

lesů, nerovnoměrné rozdělení bohatství, válečné konflikty a populační exploze. K těmto se

autoři často vyjadřují jako k nejdůležitějším globálním problémům. Nejspíše proto jim bylo

věnováno více pozornosti.

Pro hodnocení sémantických jednotek byla použita bodová metoda. V rámci této

metody byly výsledky podobné. Opět byl v učebnicích dominantní globální pohled.

Humanitní pohled dosahoval podobné úrovně jako v první metodě, ale národní pohled byl

zastoupen o trochu více. Je to tak především kvůli tomu, že většina humanisticky zaměřených

sémantických jednotek se vztahuje k nějakému místu. Například témata týkajicí se

hladomoru byla zaměřena především na státy Afriky.
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Dle bodové metody byla nejvyváženější učebnice od Bičíka a kol. (2000), která byla

i podle první metody nejvyváženější.

Přínos této práce je především v jiném druhu hodnocení kvality učebnic.

Nakladatelství i autoři by se podle této práce mohli více zamyslet nad globálními tématy

a také nad tím, jak k nim přistupují. Na tuto práci by bylo možné navázat rozšířením o

hodnocení učebnic pro základní školu. Dále by bylo zajímavé porovnat vývoj v časové

perspektivě anebo srovnání se zahraničím.
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