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POSUDEK OPONENTA DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: Analýza učebnic z hlediska interpretace globálních témat

Autor práce: Daniel Brodníček

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

V posuzované DP je hlavní cíl několikrát zmíněn, ne však precizně a ne vždy ve stejném znění.

Konkrétně: V úvodní části autor pouze uvádí obsahové zaměření práce tj. píše, čemu se práce „bude

věnovat“, stejně jako ve 3. kapitole („bude se věnovat hlavně funkci vzdělávání k hodnotám“).

S kategorií „cíl“ autor operuje až v 6. kapitole (s. 35), kde píše, že „cílem této práce je zhodnotit

učebnice zeměpisu určené pro žáky středních škol z hlediska interpretace globálních témat“.

V závěrečné části (s. 54) uvádí, že: „cílem bylo zhodnotit učebnice zeměpisu pro střední školy

z hlediska přístupu ke globálním tématům“ .

V práci nejsou formulovány výzkumné otázky, popř. vstupní předpoklady.

Uvedené skutečnosti neumožňují se objektivně vyjádřit k tomu, zda cíle jsou relevantní a do jaké

míry byly danou prací naplněny.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Diskuse a kritické zhodnocení výchozí literatury má určité slabiny.

1) Místy chybí citlivější přístup k citovaným myšlenkám, zvláště jedná-li se o starší zdroje.

Například na s. 9 nelze automaticky přebírat konstatování Průchy o tom, na co (ne)jsou

zaměřené výzkumy učebnic, neboť tyto teze jsou staré 20 let!

2) Některá autorova tvrzení nejsou podložena výzkumem, resp. literaturou (např. s. 42:

„Válečné konflikty jsou v současném světě brány jako největší globální problém“)

3) Zvolená metodika hodnocení učebnic klade důraz na hodnotovou orientaci autora textu.

Nabízí se proto v práci hlouběji diskutovat i literaturu zaměřenou na ověřování postojů a

hodnot.

4) V seznamu literatury je uvedeno 21 titulů + 11 internetových zdrojů a 18 posuzovaných

učebnic. Namátkou jsem zjistila, že některé v textu citované práce v seznamu literatury

chybí (např. Maňák 1998, 2005; Průcha 1996).

5) Nejsou zřejmé přímé citace (např. chybí číslo stránky u výčtu cílů z RVP na s. 27)

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Zvolená metodika práce je stručně vysvětlena na dvou stranách textu (s. 30–31). Autor používá

strukturaci přístupů ke globálním tématům, kterou navrhl Matějček (2016) s tím, že zvolené tři

kategorie korespondují s třemi přístupy, které navrhl Činčera (2009) při posuzování hodnotové
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orientace autorů textů zaměřených na environmentální témata. Zvolenou metodiku aplikuje na

dostatečném počtu učebnici, tj. 18 různých titulů.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Z textu práce je zřejmé, že autor si je vědom úskalí použité metodiky, zvláště neostré hranice mezi

jednotlivými přístupy a tak do určité míry subjektivní přiřazování sémantických jednotek do

jednotlivých kategorií.

Pro čtenáře – geografa – se interpretace výsledků jeví polemická i tím, že názvy dvou přístupů, tj.

„globální a národní pohled“ mají trochu jiná obsahová vymezení, než je v geografické literatuře

obvyklé. Nesleduje se čistě jen řádovostní úroveň. Např. u globálního přístupu autor zdůrazňuje

nezávislost hodnotitele a hodnocení z pohledu lidstva jako celku.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

V závěrečné části práce se autorovi nepodařilo dostatečně „prodat“ úsilí vložené do vlastního

výzkumu a jeho výsledků. Je to dáno mj. i tím, že šest odstavců závěrečné kapitoly obsahuje určitá

nesrozumitelná či nelogická či polemická tvrzení.

Např. Nerozumím větě, resp. „zkratce“, že „Hodnotila se funkce vzdělávání k hodnotám, která často

bývá opomíjena“ (s. 49)

Nelogické je konstatování, kde po výčtu zeměpisných učebnic je napsáno, že (s. 49): Podle těchto

učebnic se na středních školách nejčastěji vyučuje zeměpis“.

Autor konstatuje, že ve všech sledovaných učebnicích u globálních témat převažuje přístup globální.

Tvrzení, že (s. 49) „U autorů tak nejspíše převládá názor, že globální témata by měla být předávána

s nadhledem“, je však značně polemické. Je přeci logické, že globální témata se v učebnicích

zeměpisu prezentují zejména na globální (řádovostní) úrovni (nejde o nadhled).

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Stylistická úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Citační úroveň: výborná / velmi dobrá / dobrá / nevyhovující

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

Nelze říci, že písemný projev autora je vyzrálý. Upozorňuji zejména na tyto skutečnosti:

1) Práce obsahuje místy překlepy (např. s. 7 – ne axilogický ale axiologický) či chybné

skloňování slov (např. s. 4, 10, 11, 12), neobratné stylistické výrazy (např. s. 7).

2) Některé myšlenky jsou podány ve velké zkratce, a proto jsou zavádějící. Např. „Podle Wahly

(1983) převyšuje neverbální složka (například mapy, grafy, ilustrace) tu verbální“ (s. 7).

Nutno tuto informaci upřesnit. Převyšuje počtem stran či svým významem? Týká se tato

konstatování všech učebnic zeměpisu?
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Druhým příkladem je tvrzení ze s. 8: „Během posledních let se několik autorů začalo zabývat

hodnocením učebnic“. Opravdu si autor diplomové práce myslí, že až „během posledních let“??

3) Autor se místy vyjadřuje poměrně stroze a „chudě“ (např. na s. 12 je 7krát použito sloveso

věnovat se), občas se v textu vyskytují výrazy nevhodné pro písemný projev v diplomové

práci (např. s. 16: „tak bychom mohli pokračovat dál“)

Formální stránka tabulek a obrázků není kvalitní. Tabulky nemají jednotný formát, obrázky jsou

„rozmazané“.

Text diplomové práce je sepsán na 50 stránkách + 5 stran literatury. Vzhledem k tomu, že se

nejedná o obsahově hutný text, jeví se i rozsah hodnocené diplomové práce za problematický.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické části aj.)

Diplomová práce je z mnoha hledisek nevyzrálá, proto ji nedoporučuji k obhajobě.

Předloženou práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Datum: 2. 9. 2016

Autor posudku: RNDr. Dana Řezníčková, Ph.D.
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